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Il Corso, riservato ai Soci SIUMB, si pone in una posizione intermedia tra il Corso di Base e i Corsi spe-
cialistici presenti nel piano formativo SIUMB. E rivolto a coloro che hanno superato il Corso Teorico di
Formazione in Ultrasonologia e che desiderano approfondire la propria formazione multidisciplinare.
Sono previste non solo lezioni frontali, ma anche alcune lezioniin cui saranno incluse partivideo (live o
registrate), per consentire al Discente I'apprendimento “in diretta” di aspetti tecnico-metodologici.
Inoltre, si svolgeranno discussioni sulla letteratura con commento di studi di recente pubblicazione.

SABATO 10 MAGGIO

14.00 Presentazione del Corso
R.M. Romano (Catania), M. Garcovich (Roma)

ECOGRAFIA NEL PAZIENTE NEFROPATICO
14.10 Indicazioni cliniche, tecniche di esame ed eco-color Doppler dei vasi renali
L. Barozzi (Bologna)

14.30 Pocus in Nefrologia
F. Fiorini (Rovigo)

14.50 Nefropatie parenchimali e vascolari
A. Granata (Catania)

15.10 Come eseguire un esame con Mezzo di Contrasto (CEUS) e la sua importanza
nelle malattie renali [inclusa parte video]

B. Corcioni (Bologna)

15.30 News dalla Letteratura
M. Bertolotto (Trieste)

15.50 Casisticaragionata
D. Agostinelli (Bologna), B. Corcioni (Bologna), A.Granata (Catania)

16.20 Discussione

16.30 Intervallo
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ECOGRAFIA NEL PAZIENTE EPATOPATICO

16.50

17.50

18.10

18.30

19.00

19.10

Ecografia multiparametrica nello studio della epatopatie croniche:
¢ La valutazione della steatosi
B. Stefanini (Bologna)

¢ La valutazione della fibrosi
G. lannetti (Pescara)

* |l color-Doppler e la CEUS
M. Garcovich (Roma)

LA CEUS nelle lesioni focali epatiche: il valore aggiunto
T. V. Bartolotta (Palermo)

Le tecniche ablative percutanee nel trattamento dei tumori epatici primitivi:
quali sono e quando sono indicate

C. Serra (Bologna)

Casistica ragionata
L. Masi (Bologna), B. Stefanini (Bologna), E. Terzi (Bologna)

Discussione

Termine delle Sessioni
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DOMENICA 11 MAGGIO

ECOGRAFIA NEL PAZIENTE CON PATOLOGIA INTESTINALE

9.00

9.20

9.40

10.00

10.20

10.40

11.00

11.20

11.50

12.00

12.30

Ecografia intestinale: tecnica dell'esame [inclusa parte video]
G. Vidili (Sassari)

Addome acuto
M. Di serafino (Napoli)

Neoplasie gastrointestinali: ruolo dell’'ecografia
E. Accogli (Bologna)

L'ecografia nella diagnosi e nel follow up delle IBD
G. Maconi (Milano)

Ruolo dell’ecografia nel posizionamento del SNG nel paziente ospedalizzato
C. Schiavone (Chieti)

Discussione
Intervallo

Casistica ragionata
E. Accogli (Bologna), M. Di Serafino (Napoli), G. Vidili (Sassari)

Discussione
Focus

Paracentesi e Toracentesi: come e quando
A. Boccatonda (Bologna)

Sospensione delle Sessioni
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ECOGRAFIA MISCELLANEA

14.00

14.20

14.40

15.00

15.20

Lesioni focali di cute e sottocute
G. Scavone (Catania)

Ecoscopia, POCUS, eco bedside, ecografia convenzionale: quali le differenze?
D. D'’Ardes (Chieti)

Ecografia nella sarcopenia nel paziente anziano
F. Draghi (Pavia)

Protocolli ecografici nella valutazione del Paziente anziano
R.M. Romano (Catania)

Discussione

ECOGRAFIA NEL PAZIENTE CON DISPNEA

15.30

16.00

16.20

16.40

17.10

Ecografia cardio Polmonare e metodologia [inclusa parte video]
L. Consoli (Brescia)

Trombosi venosa profonda (TVP)
A.Santoliquido (Roma)

Ecografia cardio-toracica nel sospetto di embolia polmonare
S. Sofia (Bologna)

Casistica ragionata
L. Consoli (Brescia), A. Nesci (Roma), S. Sofia (Bologna)

Termine del Corso




